CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---***---

ĐƠN YÊU CẦU
GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

(V/V Yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn, thỏa thuận nuôi con, chia tài sản khi ly hôn)

Kính gửi: Tòa án nhân dân huyện/Quận...............Tỉnh/TP..........
Họ và tên chồng:                               Sinh ngày: ...../...../...........
Thẻ căn cước hoặc CMND số: .....................do công an thành phố Hà Nội cấp ngày..../...../......
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Họ và tên vợ:                                     Sinh ngày:..../...../...........
Thẻ căn cước hoặc CMND số: .....................do công an thành phố Hà Nội cấp ngày..../...../......
Hộ khẩu thường trú:
Chỗ ở hiện tại:
Chúng tôi xin trình bày với Tòa án nhân dân.............. việc như sau:
Hai Vợ/Chồng Tôi đã kết hôn vào ngày....tháng.....năm..... theo giấy chứng nhận đăng ký kết hôn số:..../GKS tại UBND ........ Tuy nhiên trong quá trình sinh sống giữa chúng tôi đã phát sinh quá nhiều mâu thuẫn không giải quyết được dẫn đến việc dần dần không còn tìm được tiếng nói chung trong cuộc sống và tình cảm. Do vậy, chúng tôi đã ly thân từ  … cho đến nay.
Nay, Chúng Tôi làm đơn này yêu cầu Tòa án nhân dân.................Công nhận thuận tình ly hôn theo trình tự và quy định của pháp luật hiện hành.
Vì vậy, Kính mong Quý tòa xem xét và giải quyết cho Chúng tôi được ly hôn, chấm dứt tình trạng hôn nhân. Hai Vợ/Chồng đã cùng nhau thỏa thuận các vấn đề sau:
1. Về con chung:
2. Về tài sản chung chúng tôi tự nguyện thỏa thuận và phân chia như sau
Chúng tôi có những tài sản chung sau:
...........
3. Về nhà ở Chúng tôi tự nguyện thỏa thuận như sau:
..........
4. Về nợ chung (vay nợ chung) chúng tôi đã tự nguyện thỏa thuận như sau: (Ghi các khoản nợ chung nếu có phát sinh và nghĩa vụ trả nợ theo thỏa thuận thuộc về ai?
...........
5.  Tên và địa chỉ của những người có liên quan đến những vấn đề yêu cầu Tòa án giải quyết
..........
(Lưu ý: Nếu không có nợ chung thì chỉ cần ghi Không có nợ chung.)
Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn yêu cầu:
-
-
Với tất cả nội dung sự việc trên, chúng tôi cùng kính đề nghị Quý Tòa xem xét sớm giải quyết cho chúng tôi được ly hôn để cả hai đều có cơ hội xây dựng cuộc sống mới.
Chúng tôi cam kết những lời khai trong đơn là đúng sự thật.

......................, ngày.....tháng.....năm........
   Họ tên chồng                                                                                                           Họ tên vợ
(Ký và ghi rõ họ tên)                                                                                      (Ký và ghi rõ họ tên)
[bookmark: _GoBack]